
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28 августа 2015 года                    г. Ессентуки                                          №  97/5 

 

 

О жалобе Д. В. Бунькова 
 

26.08.2015 г. в территориальную избирательную комиссию города 

Ессентуки поступила жалоба Бунькова Дмитрия Васильевича на нарушение 

избирательного законодательства, согласно которой в нарушение пункта 2 статьи 

54 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» на территории города 

Ессентуки распространяется печатный агитационный материал, не содержащий 

предусмотренным законом сведений, а именно: наименование, юридический 

адрес и идентификационный номер налогоплательщика организации (фамилию, 

имя, отчество лица и наименование субъекта Российской Федерации, района, 

города, иного населенного пункта, где находится место его жительства), 

изготовившей (изготовившего) данные материалы, наименование организации 

(фамилию, имя, отчество лица), заказавшей (заказавшего) их, а также 

информацию о тираже и дате выпуска этих материалов и указание об оплате их 

изготовления из средств соответствующего избирательного фонда. 

В соответствии с п.3. ст.54 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» от 12.06.2002 г. №67-ФЗ, экземпляры печатных агитационных 

материалов или их копии, экземпляры аудиовизуальных агитационных 

материалов, фотографии иных агитационных материалов до начала их 

распространения должны быть представлены кандидатом, избирательным 

объединением, инициативной группой по проведению референдума и иной 

группой участников референдума в соответствующую избирательную комиссию, 

комиссию референдума. Вместе с указанными материалами должны быть также 

представлены сведения о месте нахождения (об адресе места жительства) 

организации (лица), изготовившей и заказавшей (изготовившего и заказавшего) 

эти материалы. Листовка, приложенная к жалобе Д. В. Бунькова не содержит 

сведений, предусмотренных п. 2 ст. 54 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», а также она не была представлена ни одним из 

кандидатов, избирательных объединением в территориальную избирательную 

комиссию города Ессентуки. 

В соответствии с п.8 ст.56 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» от 12.06.2002 г. №67-ФЗ в случае распространения подложных 

печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, распространения 

печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов с нарушением 

требований пунктов 2 - 6, 8 и 10 статьи 54 настоящего Федерального закона 



соответствующая комиссия обязана обратиться в правоохранительные органы, 

суд, орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и 

надзору в сфере массовых коммуникаций, с представлением о пресечении 

противоправной агитационной деятельности, об изъятии незаконных 

агитационных материалов и о привлечении организации телерадиовещания, 

редакции периодического печатного издания, их должностных лиц, иных лиц к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Правоохранительные и иные органы обязаны принимать меры по 

пресечению противоправной агитационной деятельности, предотвращению 

изготовления подложных и незаконных предвыборных печатных, 

аудиовизуальных и иных агитационных материалов и их изъятию, устанавливать 

изготовителей указанных материалов и источник их оплаты, а также 

незамедлительно информировать соответствующую избирательную комиссию, 

комиссию референдума о выявленных фактах и принятых мерах. 

Рассмотрев поступившее обращение, в соответствии п. 6-10 ст.54, п.9 ст.56 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12.06.2002г. №67-ФЗ, 

ст.ст. 5.12., 28.3. Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, территориальная избирательная комиссия города Ессентуки 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Жалобу Д. В. Бунькова – принять к сведению. 

2. Направить  копию обращения и настоящее постановление в 

правоохранительные органы с целью принятия мер по выявлению виновных и 

пресечения противоправной агитационной деятельности. 

3. Направить  копию настоящего постановления Бунькову Д. В. 

 

 

Председатель                                                                  М.А. Шедиков 

 

Секретарь                                                                        Е. Л. Оськина 

 


	sub_5608

